
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 25/2020  
cu privire la modificarea H.C.L. nr. 3/2013 privind aprobarea regulamentului de 

organizare a pășunatului pe pășunile municipiului Târgu Secuiesc și stabilirea taxelor de 
pășunat  

 
Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului 
Târgu Secuiesc cu privire la modificarea H.C.L. Târgu Secuiesc nr. 3/2013 privind aprobarea 
regulamentului de organizare a pășunatului pe pășunile municipiului Târgu Secuiesc și 
stabilirea taxelor de pășunat,  
 Având în vedere prevederile art. 9 din OUG 34/2013 privind organizarea, administrarea 
şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar 
nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare,  
 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu art.129 alin.(7) lit. s),  art. 139 alin. (1) și 
art. 196 alin. (1) lit. a. din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

        Art. 1. – Se aprobă modificarea anexei la H.C.L nr. 3/2013 după cum urmează: 
“Cap.II Art.12.- Toţi proprietarii de animale, cu excepţia celor scutiţi prin lege, pot 

folosi păşunile şi pajiştile aflate în administrarea Primăriei Tg. Secuiesc, numai după 
încheierea contractului de păşunat,  după plata taxei de păşunat și al unei garanții conform 
repartizării făcute prin contractul de păşunat şi în condiţiile şi termenul prevăzut în prezenta 
hotărâre după cum urmează: - în cazul ovinelor 5,00 lei cap./ovine, în cazul bovinelor 35,00 lei 
cap./bovine”  

Art.2. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărârâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc. 

 
        Târgu Secuiesc, la 13 februarie 2020 

 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 
       Bartók Előd- Huba                                       SECRETAR GENERAL 

                                                                                                           Tóth Csilla Enikő 
                     
 
 
 
 
 
 

 
Întocmit: Mátyus Kálmán 
Comp. Adm. Publ. Loc. 


